
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                  14) Convenzione per la realizzazione del “Progetto Fish Path Net dei Centri 

di Ittiopatologia siciliani” CUP n. G47B18000130009 Codice Progetto 

SIPA 01/MS/18 – PO FEAMP 2014/2020, Misura 2.56 tra l’Università 

degli Studi di Messina e l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea – Regione Siciliana, per il tramite 

del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea. 

 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  2709  del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  46 /2019 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto: Convenzione per la realizzazione del “Progetto Fish Path Net dei Centri di 

Ittiopatologia siciliani” CUP n. G47B18000130009 Codice Progetto SIPA 01/MS/18 – 

PO FEAMP 2014/2020, Misura 2.56 tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 

Regione Siciliana, per il tramite del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

 

Premesso che: 

- in data 10/08/2018 è stata pubblicata, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

della Pesca Mediterranea, la “Manifestazione d’interesse per la selezione di Partner 

pubblici e privati, afferenti ai settori della Ricerca, dell’Amministrazione e Gestione del 

Territorio e delle produzioni ittiche allevate per l’attuazione del Programma progettuale 

dell’acquacoltura con le misure a titolarità del PO FEAMP 2014/2020” e in particolare, 

in veste di  soggetto attuatore, per la realizzazione di un progetto finalizzato 

all’applicazione di un protocollo di gestione igienico-sanitaria per gli allevamenti 

acquicoli siciliani; 

- il Servizio 2 del Dipartimento della Pesca Mediterranea ha effettuato le procedure di 

ricevibilità e l’apposita Commissione di valutazione ha verificato i criteri di ammissibilità 

di cui all’avviso pubblico, ritenendo l’Università degli Studi di Messina, per il tramite del 

suo Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, in 

possesso dei requisiti richiesti per redigere e realizzare il progetto per l’applicazione di un 

protocollo di gestione igienico-sanitaria per gli allevamenti acquicoli siciliani, 

denominato “FISH PATH NET – Potenziamento dei Centri di Ittiopatologia Siciliani”, a 

valere sulla misura a titolarità 2.56 del PO FEAMP 2014/2020, intitolata “Misure relative 

alla salute e al benessere animale”; 

- l’Università degli Studi di Messina, in riscontro alla nota del Dipartimento Regionale 

della Pesca Mediterranea, ha comunicato la propria disponibilità a partecipare alla 

manifestazione di interesse n. 5 allegato DDG n. 476 del 10.08.2018, a redigere una 

esecutiva offerta tecnica ed economica del progetto (presentato in allegato alla nota 

medesima) nonché a costituire un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia (allegando la relativa dichiarazione di 

intenti tra l’Università  e l’Istituto); 



4 
 

- in tale dichiarazione le parti si sono impegnate, in caso di approvazione del Progetto 

FISH PATH NET, a costituire un’Associazione Temporanea di Scopo funzionale 

all’adeguato sviluppo del progetto e a conferire mandato collettivo di rappresentanza 

all’Università degli Studi di Messina, che, pertanto, sarà il soggetto capofila mandatario 

dell’Associazione medesima; 

- il suindicato progetto denominato  “FISH PATH NET – Potenziamento dei Centri di 

Ittiopatologia Siciliani” è stato ritenuto valido ai fini del raggiungimento degli obiettivi 

del progetto e della misura, con una offerta economica congrua ed entro il budget di spesa 

richiesto in sede di avviso pubblico; lo stesso è stato identificato con un CUP n. 

G47B18000130009 e un Codice Progetto SIPA 01/MS/18; 

- il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea e l’Università degli Studi di Messina, 

mandataria della costituenda ATS, pertanto, al fine di regolare i loro rapporti hanno 

sottoscritto una convenzione che avrà validità dalla data dell’ultima sottoscrizione e fino 

ai cinque anni successivi alla rendicontazione del progetto realizzato (che dovrà essere 

completato entro il 31 dicembre 2021); 

- il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea si è impegnato a corrispondere 

all’Università degli Studi di Messina,  quale soggetto attuatore e capofila mandatario 

della costituenda ATS con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, la somma 

complessiva di euro 822.186,11 (ottocentoventiduemilacentottantasei/11), a fondo 

perduto. Il pagamento della succitata somma avverrà secondo le seguenti modalità: 

erogazione dell’anticipazione fino al 40% della somma ammessa, successivamente alla 

firma della convenzione; n. 2 acconti successivi fino a un massimo complessivo del 90 % 

della somma ammessa e l’erogazione finale del residuo 10% a saldo, che saranno 

corrisposti dietro presentazione di richiesta corredata della documentazione di cui all’art. 

5 della convenzione; 

- l’Università degli Studi di Messina, per il tramite del suo Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, si impegna nella qualità di 

mandataria della costituenda ATS con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia, a svolgere qualsiasi attività occorrente per la migliore realizzazione del progetto, 

nonché a coordinare gli aspetti amministrativi, legali, di rendicontazione ed i rapporti con 

il Dipartimento della Pesca Mediterranea; ed in particolare, assume: la responsabilità a 

realizzare il Progetto, per la parte di competenza, secondo le modalità indicate nella 

proposta progettuale, nei tempi di realizzazione previsti e comunque nella misura minima 

del 75% del costo totale del progetto ammesso, salve eventuali variazioni autorizzate; tale 

misura viene determinata facendo riferimento ai costi effettivamente rendicontati ed 

ammessi in ambito di controllo, di pagamento e previsti dal piano finanziario approvato; 

l’impegno a realizzare, per la parte di competenza, il progetto, conformemente agli 

obiettivi contenuti nel progetto stesso, entro 36 mesi a decorrere dalla data di avvio del 



5 
 

progetto, salvo proroga; l’impegno a comunicare, a mezzo PEC, all’Amministrazione 

Regionale l’inizio reale delle attività progettuali, il nominativo del Responsabile 

scientifico del progetto e degli altri soggetti che, per l’Università degli Studi di Messina e 

per il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, 

nonché per l’altro membro della costituenda ATS sono incaricati della realizzazione, 

tecnica e amministrativa, del Progetto; l’impegno a rendicontare, per la parte di 

competenza, le spese effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto, secondo i 

termini e le modalità indicate nell’art. 5 della Convenzione; la responsabilità ed il 

coordinamento della rendicontazione delle attività finanziate svolte fino alla data di 

scadenza del progetto conformemente alle norme stabilite dal Dipartimento Regionale 

della Pesca Mediterranea; il coordinamento dei rapporti finanziari con il Dipartimento 

Regionale, provvedendo ad incassare le somme dovute sia in acconto che a saldo; la 

responsabilità del coordinamento della progettazione e organizzazione delle attività 

connesse al progetto; l’impegno a fornire le relazioni tecniche per ciascuno stato di 

avanzamento, per quanto di competenza; la responsabilità del coordinamento della 

progettazione e organizzazione delle attività connesse al progetto; l’impegno a conservare 

per almeno 5 anni successivi all’erogazione del saldo della spesa la documentazione 

amministrativa e contabile del Progetto. Detta archiviazione deve essere accessibile a fini 

di controllo delle persone o organismi aventi diritto; l’impegno a comunicare le 

variazioni, eventualmente intervenute durante lo svolgimento del Progetto, riguardanti i 

soggetti attuatori del progetto e membri della costituenda ATS; l’impegno a richiedere 

all’Amministrazione regionale l’autorizzazione preventiva per eventuali variazioni del 

Progetto che, comunque, non possono riguardare, in termini di costi, oltre il 20% della 

somma ammessa; l’impegno a pubblicare i risultati del progetto; il coordinamento 

amministrativo del progetto, compreso il versamento degli importi di competenza di 

ciascuno dei soggetti attuatori così come definiti all’interno di successivi accordi 

organizzativi fra i soggetti medesimi entro 30 gg dal ricevimento dei finanziamenti da 

parte del Dipartimento Regionale; l’impegno ad adottare per la parte di competenza un 

sistema contabile appropriato e affidabile, con contabilità separata e comunque nel 

rispetto delle norme previste dall’art. 21 della L.R. n. 8 del 2018; l’impegno a consentire 

ai funzionari della Regione o a soggetti da essa incaricati, lo svolgimento di controlli 

amministrativi e tecnici in ordine alla parte di competenza; il coordinamento nella 

predisposizione dei rapporti di monitoraggio e degli altri documenti necessari alla 

realizzazione del progetto; il coordinamento nella predisposizione della relazione finale; 

l’impegno a rispettare, relativamente alla parte di competenza, la normativa in materia di 

contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture, nonché l’applicazione della 

legislazione vigente in materia di sicurezza e salute dei lavoratori impiegati nelle 



6 
 

operazioni progettuali; analoghi impegni graveranno sull’altro membro della costituenda 

ATS; 

- le parti riconoscono quale responsabile del procedimento amministrativo del Progetto, il 

Dirigente responsabile del Servizio 2 – Mare Mediterraneo: Equilibrio Biologico, 

Salvaguardia Risorse Ittiche e Interventi sui Mercati, coordinatore del Centro Regionale 

per lo Sviluppo dell’Acquacoltura, Dott. Alfonso Milano, Responsabile della Misura 2.56 

del PO FEAMP 2014/2020, e quale Responsabile Scientifico del progetto per l’Università 

degli Studi di Messina, il Prof. Fabio Marino del Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, dell’Università degli Studi di Messina; 

Visti 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- la nota prot. n. 13978 del 22.11.2018 del Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea; 

- la nota prot. n. 98761 del 13.12.2018 dell’Università degli Studi di Messina e l’allegata 

dichiarazione di intenti tra l’Università  e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia; 

- il progetto denominato  “FISH PATH NET – Potenziamento dei Centri di Ittiopatologia 

Siciliani” 

Propone 

di autorizzare in sanatoria la stipula della Convenzione per la realizzazione del “Progetto Fish 

Path Net dei Centri di Ittiopatologia siciliani” sottoscritta tra Università degli Studi di 

Messina e l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 

Regione Siciliana, per il tramite del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, 

secondo il testo allegato alla presente. 

 

 

Allegato: 

- Convenzione per la realizzazione del “Progetto Fish Path Net dei Centri di Ittiopatologia 

siciliani” CUP n. G47B18000130009 Codice Progetto SIPA 01/MS/18 – PO FEAMP 

2014/2020, Misura 2.56. 

 

 


